
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

PRIMAR        

                                                               D I S P O Z I Ţ I A 

                                                                     NR.3/2023 

privind convocarea Consiliului Local al orașului Teiuș în ședința publică „extraordinară”,  

în data de 09 ianuarie 2023, ora 9,00 

 

              Primar al oraşului Teiuş, judeţul Alba, dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

                        Având în vedere: 

                       -acoperirea deficitului bugetar și necesitatea acoperirii golului de casa din excedentul 

bugetar al anilor anteriori 

- prevederile art.133 alin.2 lit.a), art.134 alin.1 lit.a), alin.3 lit.b) si alin.5, art.135 alin.1 și 

art.138 alin.15 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 

                       În temeiul prevederilor  art.196 alin.1,lit.b din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

 

D I S P U N 

 

                        Art.1.  (1). Convoc  Consiliul Local al orașului Teiuș în ședința publică „extraordinară”, în  

data de  09 ianuarie 2023, ora 9,00, la sediul Primăriei orașului Teiuș, str. Clujului, județul Alba,cu 

participarea fizică a consilierilor locali. 

             (2). Proiectul ordinii de zi este prevăzut în Anexă, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

           Art.2. (1).Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi însoțite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum și celelalte documente conexe 

sunt puse la dispoziția consilierilor locali pe adresele de e-mail ale consilierilor locali. 

 (2). Proiectele de hotărâri vor fi transmise pentru avizare, comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului local al orașului Teiuș, în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la 

art. 1 alin. (2). 

  (3). Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâri înscrise 

pe ordinea de zi . 

           Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în 

termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările  ulterioare. 

                    Art. 4. (1). Prezenta dispoziție se comunică: 

                            - Instituției Prefectului - județul Alba,  

                            - Primarului orașului Teiuș,  

                            - Secretarului orașului Teiuș  

                            - Consilierilor locali ai orașului Teiuș. 

                      (2). Publicitatea prezentei dispoziții se va asigura prin afişare la sediul Primăriei orașului 

Teiuș și pe site-ul Primăriei orașului Teiuș www.primariateius.ro  

                                                                                                               Teiuş, 05 ianuarie 2023 

 

                                PRIMAR                                               CONTRASEMNEAZA pentru legalitate- 

             Dr.ing. MIREL VASILE  HĂLĂLAI                                  secretarul general  al orașului             

                                                                                                                       MARIA BARA 

 
HMV/BM     3 ex/1 pag.  1 anexă-1 pag.                                      pagina 1 din 1 

http://www.primariaunireaalba.ro/


ROMÂNIA  

JUDEȚUL ALBA                                                      ANEXA la Dispoziția Nr.3/2023 

ORAȘ TEIUȘ 

PRIMAR 

 

 

 

 

 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 

a ședinței publice „extraordinară”, din data de 09 ianuarie 2023, ora 9,00 

 

 

 

 1.Aprobarea Procesului verbal  încheiat cu ocazia ședinței publice „ordinare”a Consiliului Local 

al orașului Teiuș din data de 28 decembrie 2022. 

  Redactat : secretarul orașului Teiuș - Bara Maria. 

 

            2.Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 600.000 lei din excedentul bugetului local din 

anii anteriori pentru acoperirea golului de casa. 

               - iniţiator - Primar - Dr.ing.Hălălai Mirel Vasile. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

 

              3.Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe 

anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor precedenti 

               - iniţiator - Primar - Dr.ing.Hălălai Mirel Vasile. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

 

4.  Probleme curente . 

 

 

                                                                              Teiuş, 05 ianuarie 2023 

 

 

 

 

                                     PRIMAR                                                   Contrasemnează pentru legalitate              

            Dr.ing. MIREL VASILE  HĂLĂLAI                                   secretarul general al orașului 

                                                                                                                               Maria Bara 

  

 

 

 

 
HMV/BM     3 ex/ anexă - 1 pag.                                  pagina 1 din 1 



ROMÂNIA  

JUDEȚUL ALBA                                                       

ORAȘ TEIUȘ 

SECRETAR ORAȘ 

NR.133/ 2023 

 

                                                                 I N VI T A Ț I E 

                               Domnului consilier local___________________________ 

 

                   Având în vedere prevederile Dispoziției Primarului orașului Teiuș nr.3/05 ianuarie 2023 

privind convocarea Consiliului Local al orașului Teiuș în ședința publică „extraordinară”, în data de 09 

ianuarie 2023, ora 9,00, în conformitate cu prevederile art.134 alin.5 lit.f) și art.243 alin.1 lit.f) din 

O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, vă adresez invitația să participați la ședința extraordinară 

a Consiliului local oraș Teiuș, care va avea loc în data de 09 ianuarie 2023, ora 9,00 la sediul Primăriei  

orașului Teiuș, str.Clujului, județul Alba, cu următorul  

 

PROIECT AL ORDINII  DE  ZI 

 

1.Aprobarea Procesului verbal  încheiat cu ocazia ședinței publice „ordinare”a Consiliului Local 

al orașului Teiuș din data de 28 decembrie 2022. 

  Redactat : secretarul orașului Teiuș - Bara Maria. 

            2.Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 600.000 lei din excedentul bugetului local din 

anii anteriori pentru acoperirea golului de casa. 

               - iniţiator - Primar - Dr.ing.Hălălai Mirel Vasile. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

              3.Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe 

anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor precedenti 

               - iniţiator - Primar - Dr.ing.Hălălai Mirel Vasile. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

4.  Probleme curente . 
 

                 Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi însoțite de anexele corespunzătoare,referatele de 

aprobare,rapoartele de specialitate,precum și celelalte documente conexe sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali în format letric sau pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, după caz. 

  Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea 

de zi  conform prevederilor art.134,alin.5,lit.f din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

  În conformitate cu prevederile art.137,alin.2 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,,prezența consilierilor locali la ședință este obligatorie,,,același act normativ precizând și cazurile în care 

absența poate fi considerată motivată(art.137,alin.2-5).  

 

                                                                                                  Teiuş,05 ianuarie 2023 

 

                           PRIMAR                                                                    SECRETAR GENERAL             

            dr.ing.MIREL VASILE  HĂLĂLAI                                             MARIA BARA 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

NR.133/2023 

 

 

T A B E L   N O M I N A L 

Cu semnătura d-nilor consilieri de primire a invitaţiilor pentru sedinta publica extraordinară a Consiliului 

local oraş Teiuş din data de 09 ianuarie  2023, ora 900 , convocată prin Dispozitia Primarului 

nr.3/05.01.2023, ce se va desfasura la sediul Primărie orasului Teiuș. 

 

 

 

 

Nr.crt. Numele si prenumele Semnatura 

1. Achimescu Ioan  

2. Avram Bogdan-Cristian  

3. Banea Aurelian-Stelian  

4. Boțan Ana  

5. Breaz Aurel  

6. Cernău Dorin  

7. Crișan Cristian  

8. Florea Nicolae-Ioan  

9. Micu Marin-Constantin  

10. Opruța Ilie  

11. Oțel Romul-Aurelian  

12 Popa Cornel  

13. Rusu Octavian-Mihai  

14. Sularea Valer Cristian  

15. Ungur Mihai  

   

 Invitaţi  

   

   

   

   

 

 

                                                   Teiuş, 05 ianuarie 2023 

 

 

                             Primar   

               Dr.ing.Halalai Mirel Vasile                                                    

                                                                                                                           Secretar General 

                                                                                                                                Bara  Maria 

 
 

 



ORAȘ TEIUȘ 

Nr.132/05.01.2023 

   PRIMARIA orașului Teiuș 

SECRETARUL GENERAL 

 

Catre ,Comisia pentru activităţi economico-financiare,amenajarea teritoriului şi 

urbanism,agricultură,protecţia mediului şi turism 

 

Domnului presedinte Avram Bogdan, 

Spre stiinta domnului secretar Ungur Mihai, 

  

 

                Avand in vedere prevederile art. 136 alin. (3) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv prevederile art. 

15 alin. (1) lit. a) si ale art. 88 din Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului Local al 

orașului Teiul, se transmit spre avizare catre Comisia  pentru activităţi economico-financiare,amenajarea 

teritoriului şi urbanism,agricultură,protecţia mediului şi turism  urmatoarele documente: 

 

 

Nr. 

crt. 

Documentul trimis pentru avizare/elaborarea unui 

raport 
Initiator 

Data-limita pentru 

adoptarea 

avizului/raportului 

1. 

Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 

600.000 lei din excedentul bugetului local din anii 

anteriori pentru acoperirea golului de casa 

 

Primarul orașului Teiuș  09.01.2023 

2. 

 

Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperii 

definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe 

anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor 

precedenti 

 

Primarul orașului Teiuș  09.01.2023 

 

 

   Secretarul general al orasului Teius 

           Maria Bara 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

doc:1190005703/18
doc:1190005703/18


 

 

ORAȘ TEIUȘ 

 

Nr.132 /05.01.2023 

 

   PRIMARIA orașului Teiuș 

SECRETARUL GENERAL 

  

Catre, Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie 

socială, protecţie copii 

 

Domnului presedinte Achimescu Ioan, 

Spre stiinta domnului secretar, 

  
 

                Avand in vedere prevederile art. 136 alin. (3) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv prevederile art. 

15 alin. (1) lit. a) si ale art. 88 din Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului Local al 

orașului Teiul, se transmit spre avizare catre Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi 

social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,urmatoarele documente: 
 

Nr. 

crt. 

Documentul trimis pentru avizare/elaborarea unui 

raport 
Initiator 

Data-limita pentru 

adoptarea 

avizului/raportului 

1. 

Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 

600.000 lei din excedentul bugetului local din anii 

anteriori pentru acoperirea golului de casa 

 

Primarul orașului Teiuș  09.01.2023 

2. 

 

Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperii 

definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe 

anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor 

precedenti 

 

Primarul orașului Teiuș  09.01.2023 

   
 

   Secretarul general al orasului Teius 

           Maria Bara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

doc:1190005703/18
doc:1190005703/18


 
                                                                         ORAȘ TEIUȘ 

Nr.132 /05.01.2023 

   PRIMARIA orașului Teiuș 

SECRETARUL GENERAL 

 

                                                       Catre ,Comisia juridica si de disciplina 

 

Domnului presedinte Sularea Valer Cristian, 

Spre stiinta domnului secretar, 

 

 

 

                 Avand in vedere prevederile art. 136 alin. (3) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv prevederile art. 

15 alin. (1) lit. a) si ale art. 88 din Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului Local al 

orașului Teiul, se transmit spre avizare catre Comisia  juridica si de disciplina  urmatoarele documente: 
 

 

Nr. 

crt. 

Documentul trimis pentru avizare/elaborarea unui 

raport 
Initiator 

Data-limita pentru 

adoptarea 

avizului/raportului 

1. 

Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 

600.000 lei din excedentul bugetului local din anii 

anteriori pentru acoperirea golului de casa 

 

Primarul orașului Teiuș  09.01.2023 

2. 

 

Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperii 

definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe 

anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor 

precedenti 

 

Primarul orașului Teiuș  09.01.2023 

   

 

 

 

 

   Secretarul general al orasului Teius 

           Maria Bara 
 

 

 

 

 

 

doc:1190005703/18
doc:1190005703/18


SERVICIUL buget,contabilitate, finanțe, administrațiepublică, transport,monitorizareproceduri administrative 

 

nr.127 /05.01.2023 

Raport de specialitate 

 privind aprobarea acoperii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2022 din excedentul 

bugetului local al anilor precedenti 

 

              În conformitate cu prevederile art.136 alin.3,lit.a din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 prevederile privind Codul Administrativ,întocmesc prezentul raport de specialitate,ca urmare 

a adresei nr.126/05.01.2022 și a referatului de aprobare întocmit de primarul orașului Teiuș nr.125/05.01. 

2023.  

                -necesitatea acoperii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2022 din excedentul 

bugetului local al anilor precedenti 

               Proiectul de hotărâre are sediul reglementării juridice în cuprinsul prevederilor: 

              - art.129 ,alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările uterioare ; 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

  (4) a) aproba, la propunerea primarului, bugetul unitatii administrativ-teritoriale, virarile de credite, 

modul de utilizare a rezervei bugetare si contul de incheiere a exercitiului bugetar; 

 

                   -art.58,alin.1- din Legea nr.273/2006- Legea finanţelor publice locale ,excedentul anual al 

bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar ,pe  cele doua sectiuni,dupa efectuarea 

regularizarilor in limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat,precum si dupa achitarea 

platilor restante,se reporteaza in exercitiul financiar urmator si se utilizeaza ,in baza hotararilor 

autoritatilor deliberative,astfel: 

               a.ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare 

               b.pentru acoperirea temporara a golurilor de casa provenite din decalajele intre veniturile si 

cheltuielile sectiunilor de functionare si dezvoltare in anul curent,in limita disponibilului rezultat in urma 

aplicarii prevederilor lit.a 

                c.pentru acoperirea definitive a eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare si 

dezvoltare,dupa caz,la sfarsitul exercitiului bugetar. 

          Analizând executia bugetului local la data de 30.12.2022, se constată ca veniturile rezultate ale 

sectiunii de dezvoltare au fost mai mici fata de cheltuielile efectuate ale aceleiasi sectiuni, rezultand un 

deficit al sectiunii de dezvoltare in suma de 3.568.580,91 lei. 

               In conformitate cu Normele metodologice privind incheierea exercitiului bugetar  al anului  

2022, aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor  Publice nr.4271/15.12.2022  se precizeaza la cap 

.5.16.3 (1) Stabilirea excedentului/deficitului anual al bugetului local “  prin care potrivit literei b):”In 

situatia in care sectiunea de functionare si /sau de dezvoltare inregistreaza deficit,   acesta se acopera 

definitiv din excedentul bugetului local  al anilor  precedenti, pana la data de 9 ianuarie 2023 . 

              Tinând seama de constatările precizate mai sus,propunem analizarea și supunerea spre dezbatere 

si adoptare a  proiectului de hotărâre privind aprobarea acoperii definitive a deficitului sectiunii de 

dezvoltare pe anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor precedenti,întrucât îndeplinește cerințele 

legale. 

 

 

INTOCMIT 

EC. RAT RAMONA 



ORAS TEIUS 

PRIMAR 

nr.125/05.01.2023 

 

Referat de aprobare 

 privind aprobarea acoperii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2022 din excedentul 

bugetului local al anilor precedenti 

 

                Conform prevederilor art.129 ,alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările uterioare ; 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

  (4) a) aproba, la propunerea primarului, bugetul unitatii administrativ-teritoriale, virarile de credite, 

modul de utilizare a rezervei bugetare si contul de incheiere a exercitiului bugetar; 

   Potrivit prevederilor art.58,alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind  Finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările  ulterioare ; 

                -excedentul anual al bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar ,pe  cele doua 

sectiuni,dupa efectuarea regularizarilor in limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de 

stat,precum si dupa achitarea platilor restante,se reporteaza in exercitiul financiar urmator si se utilizeaza 

,in baza hotararilor autoritatilor deliberative,astfel: 

               a.ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare 

               b.pentru acoperirea temporara a golurilor de casa provenite din decalajele intre veniturile si 

cheltuielile sectiunilor de functionare si dezvoltare in anul curent,in limita disponibilului rezultat in urma 

aplicarii prevederilor lit.a 

                c.pentru acoperirea definitive a eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare si 

dezvoltare,dupa caz,la sfarsitul exercitiului bugetar. 

                In conformitate cu Normele metodologice privind incheierea exercitiului bugetar  al anului  

2022, aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor  Publice nr.4271/15.12.2022  se precizeaza la cap 

.5.16.3 (1) Stabilirea excedentului/deficitului anual al bugetului local “  prin care potrivit literei b):”In 

situatia in care sectiunea de functionare si /sau de dezvoltare inregistreaza deficit,   acesta se acopera 

definitiv din excedentul bugetului local  al anilor  precedenti, pana la data de 9 ianuarie 2023. 

 

     Față de cele de mai sus propunem analizarea și supunerea spre dezbatere si adoptare a  

proiectului de hotărâre Privind  aprobarea acoperii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 

2022 din excedentul bugetului local al anilor precedenti,in forma prezentată. 

 

 

 

                                                                      Teius,05 ianuarie 2023 

 

 

PRIMAR 

Dr.ing. Hălălai Mirel-Vasile 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

PRIMAR 

Nr.2/2023 

 

 

 

       PROIECT  DE  HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acoperii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2022 din excedentul 

bugetului local al anilor precedenti 

 

 

                         Consiliul local al oraşului Teiuş,judeţul Alba, întrunit în şedinţă  extraordinara   în data de 

09 ianuarie 2023, şedinţă publică. 

                          Luând în dezbatere: 

-referatul de aprobare nr.125/05.01.2023 al primarului orașului Teiuș privind aprobarea acoperii 

definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor 

precedenti; 

-raportul de specialitate nr.127/05.01.2023 al serviciului buget, contabilitate, finanțe, administrație 

publică , transport,monitorizare proceduri administrative  privind aprobarea acoperii definitive a 

deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor precedenti 

 

                         Având în vedere : 

-prevederile art.58  alin.(1), lit. c) din  Legea nr. 273/2006 privind  Finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările  ulterioare   

-prevederile  art.129, alin. (2), lit. b),alin.(4),lit.a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

                  În temeiul prevederilor  art,139 alin.( 3), lit.a)  şi art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanta de 

Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare , 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

              Art. 1 -  Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2022 din 

excedentul bugetului local al anilor precedenti al orașului Teiuș, in suma de  3.568.580,91 lei. 

              Art.2.Cu ducerea la îndeplinire se încredintează primarul orașului Teiuș prin intermediul 

Serviciului buget, contabilitate, finanțe, administrație publică , transport,monitorizare proceduri 

administrative din cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Teius. 

              Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

                                      Art.4 Prezenta hotarare se va comunica: primarului orasului Teius, buget, contabilitate, finanțe, 

administrație publică , transport,monitorizareproceduri administrative din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului orasului Teius, Institutiei Prefectului judetului Alba, dosar sedinta, dosar hotarari. Se 

afiseaza la sediul Primariei orasului Teius și pe pagina de internet www.primariateius.ro 

                                                   Teiuş, 05 ianuarie 2023 

 

                INIȚIATOR-PRIMAR                              Avizat pentru legalitate secretar general oras 

                 Dr.ing. Hălălai Mirel-Vasile                                                   jr. Bara Maria 

 

http://www.primariateius.ro/


 

ROMÂNIA                                                                                      APROBAT 

JUDEȚUL ALBA                                                                               PRIMAR, 

ORAȘ TEIUȘ                                                                        dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

SECRETAR 

NR.126 /05 .01 .2023 

 

 

 

C ă t r e, 

SERVICIUL buget,contabilitate, finanțe, administrație publică, transport,monitorizare proceduri administrative 

 

 

                             Având în vedere prevederile art.136 alin.3,lit.a,alin.4 și alin.5 din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ ,vă transmitem atașat prezentei adrese în vederea analizării și întocmirii 

raportului de specialitate, 

 

                                                     PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acoperii definitive a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2022 din excedentul 

bugetului local al anilor precedenti 

 

 

 

                    Raportul de specialitate va fi redactat și comunicat secretarului orașului Teiuș până la data de    

05 ianuarie 2023,pentru a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare ce va avea loc în data de 09 

ianuarie 2023. 

                    Proiectul de hotărâre a fost înregistrat cu nr. 3 /05.01.2023 și are atașat următorul document: 

referat de aprobare a proiectului de hotărâre privind  aprobarea acoperii definitive a deficitului sectiunii 

de dezvoltare pe anul 2022 din excedentul bugetului local al anilor precedenti 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL ORAȘ 

BARA MARIA 

 

 

 

 

 



PRIMARIA ORASULUI TEIUS 

SERVICIUL buget,contabilitate, finanțe, administrațiepublică, transport,monitorizareproceduri administrative  

Nr. Inreg.124 /05.01.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind utilizarea sumei de 600.000 lei din excedentul bugetului local din anii anteriori pentru acoperirea 

golului de casa 

 

 

              În conformitate cu prevederile art.136 alin.3,lit.a din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 prevederile privind Codul Administrativ,întocmesc prezentul raport de specialitate,ca urmare 

a adresei nr.122/05.01.2022 și a referatului de aprobare întocmit de primarul orașului Teiuș nr.121/05.01. 

2023.  

                -necesitatea acoperirii temporara a golurilor de casa 

               Proiectul de hotărâre are sediul reglementării juridice în cuprinsul prevederilor: 

              - art.129 ,alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările uterioare ; 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

  (4) a) aproba, la propunerea primarului, bugetul unitatii administrativ-teritoriale, virarile de credite, 

modul de utilizare a rezervei bugetare si contul de incheiere a exercitiului bugetar; 

 

                   -art.58,alin.1- din Legea nr.273/2006- Legea finanţelor publice locale ,excedentul anual al 

bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar ,pe  cele doua sectiuni,dupa efectuarea 

regularizarilor in limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat,precum si dupa achitarea 

platilor restante,se reporteaza in exercitiul financiar urmator si se utilizeaza ,in baza hotararilor 

autoritatilor deliberative,astfel: 

               a.ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare 

               b.pentru acoperirea temporara a golurilor de casa provenite din decalajele intre veniturile si 

cheltuielile sectiunilor de functionare si dezvoltare in anul curent,in limita disponibilului rezultat in urma 

aplicarii prevederilor lit.a 

                c.pentru acoperirea definitive a eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare si 

dezvoltare,dupa caz,la sfarsitul exercitiului bugetar. 

 

Avand in vedere faptul ca la inceputul anului fiscal 2023 exista un gol de casa in sectiunea de 

functionare ,este necesar sa apelam la utilizarea sumelor din excedentul bugetului local din anii anteriori , 

ca sursa de finantare a cheltuielilor. 

In acest sens suma de 600.000 lei se va utiliza in cadrul sectiunii de functionare pentru plati 

curente reprezentand drepturi salariale aferente lunii decembrie 2022. 

Mentionam faptul ca excedentul bugetului local se va reintregi cu suma de 600.000 lei pana la 

finele anului 2023. 

 

              Tinând seama de constatările precizate mai sus,propunem analizarea și supunerea spre dezbatere 

si adoptare a  proiectului de hotărâre privind utilizarea sumei de 600.000 lei din excedentul bugetului 

local din anii anteriori pentru acoperirea golului de casa,întrucât îndeplinește cerințele legale. 

 

 

INTOCMIT 

EC. RAT RAMONA 

 



ORAS TEIUS 

PRIMAR 

Nr.121/05.01.2023 

 

 

                                                                  REFERAT DE APROBARE  

 privind utilizarea sumei de 600.000 lei din excedentul bugetului local din anii anteriori pentru acoperirea 

golului de casa 

 

 

 

 

                Conform prevederilor art.129 ,alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările uterioare ; 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

  (4) a) aproba, la propunerea primarului, bugetul unitatii administrativ-teritoriale, virarile de credite, 

modul de utilizare a rezervei bugetare si contul de incheiere a exercitiului bugetar; 

   Potrivit prevederilor art.58,alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind  Finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările  ulterioare ; 

                -excedentul anual al bugetului local rezultat la incheierea exercitiului bugetar ,pe  cele doua 

sectiuni,dupa efectuarea regularizarilor in limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de 

stat,precum si dupa achitarea platilor restante,se reporteaza in exercitiul financiar urmator si se utilizeaza 

,in baza hotararilor autoritatilor deliberative,astfel: 

               a.ca sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare 

               b.pentru acoperirea temporara a golurilor de casa provenite din decalajele intre veniturile si 

cheltuielile sectiunilor de functionare si dezvoltare in anul curent,in limita disponibilului rezultat in urma 

aplicarii prevederilor lit.a 

                c.pentru acoperirea definitive a eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare si 

dezvoltare,dupa caz,la sfarsitul exercitiului bugetar. 

 

Avand in vedere faptul ca la inceputul anului fiscal 2023 exista un gol de casa in sectiunea de 

functionare ,este necesar sa apelam la utilizarea sumelor din excedentul bugetului local din anii anteriori , 

ca sursa de finantare a cheltuielilor. 

 

     Față de cele de mai sus supun spre aprobare Consiliului local Proiectul de hotărâre privind 

utilizarea sumei de 600.000 lei din excedentul bugetului local din anii anteriori pentru acoperirea golului 

de casa,in forma prezentată. 

 

 

 

                                                                      Teius,05 ianuarie 2023 

 

 

PRIMAR 

Dr.ing. Hălălai Mirel-Vasile 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

PRIMAR 

Nr.1/2023 

 

        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind utilizarea sumei de 600.000 lei din excedentul bugetului local din anii anteriori pentru acoperirea 

golului de casa 

 

 

                          Consiliul local al oraşului Teiuş,judeţul Alba, întrunit în şedinţă extraodinara în data de 

09 ianuarie 2023, şedinţă publică. 

                          Luând în dezbatere: 

            -referatul de aprobare nr.121/05.01.2023 la proiectul de hotarare privind utilizarea sumei de 

600.000 lei din excedentul bugetului local din anii anteriori pentru acoperirea golului de casa; 

-raportul nr.124/05.01.2023 al compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orasului Teius; 

                         Având în vedere prevederile: 

             -art.58,alin.(1),lit.b) din  Legea nr. 273/2006 privind Finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările  ulterioare  

-art.129 alin.2,lit.b,alin.4.lit.a din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

              În temeiul art.196 alin.1, lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

      H O T Ă R Ă Ș T E 

 

              Art.1.Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local din anii anteriori pentru acoperirea 

golului de casa provenit din decalajul intre veniturile si cheltuielile anului curent, a sumei de 600.000 

lei,la sectiunea de functionare,suma ce se va utilizata pentru plata drepturilor salariale aferente lunii 

decembrie 2022. 

               Art.2.Excedentul bugetului local se va reintregi pana la finele anului 2023. 

              Art.3.Cu ducerea la îndeplinire se încredintează Serviciul buget,contabilitate, finanțe, 

administrațiepublică, transport,monitorizare proceduri administrative din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului orașului Teiuş. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de  Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art.5. Prezenta hotarare se va comunica:  Institutiei Prefectului judetului Alba, Primarului 

orasului Teius, Serviciului buget,contabilitate, finanțe, administrațiepublică, 

transport,monitorizareproceduri administrative, dosar sedinta, dosar hotarari.  Se afiseaza la sediul 

Primariei orasului Teius și pe pagina de internet www.primariateius.ro.   

                                         Teiuş, 05 ianuarie 2023 

 

 

               

       PRIMAR                                                                   Avizat pentru legalitate secretar general 

Dr.ing.HALALAI MIREL VASILE jr.BARA MARIA 



 

 

ROMÂNIA                                                                                      APROBAT 

JUDEȚUL ALBA                                                                               PRIMAR, 

ORAȘ TEIUȘ                                                                        dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

SECRETAR 

NR.122/05.01.2023 

 

 

 

C ă t r e, 

SERVICIUL buget,contabilitate, finanțe, administrațiepublică, transport,monitorizareproceduri administrative 

 

 

 

                             Având în vedere prevederile art.136 alin.3,lit.a,alin.4 și alin.5 din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, vă transmitem atașat prezentei adrese în vederea analizării și întocmirii 

raportului de specialitate, 

 

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind utilizarea sumei de 600.000 lei din excedentul bugetului local din anii anteriori pentru 

acoperirea golului de casa 

 

                    Raportul de specialitate va fi redactat și comunicat secretarului orașului Teiuș până la data de 

05 ianuarie 2023, pentru a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței extraordinare ce va avea loc în data de 09 

ianuarie 2023. 

          

        Proiectul de hotărâre a fost înregistrat cu nr.1/05.01.2023 și are atașat următorul document: 

referat de aprobare a proiectului de hotărâre privind utilizarea sumei de 600.000 lei din excedentul 

bugetului local din anii anteriori pentru acoperirea golului de casa 

 

 

 

 

 

                                             SECRETAR  ORAȘ  TEIUȘ 

                                                         BARA MARIA 
 

 
 

 

 

 

 

 


